
 
 

EDIÇÃO Nº 074 | 02 DE JANEIRO DE 2026 
16ª Legislatura 

 

  

 

 

MESA DIRETORA BIÊNIO 2025-2026 
PRESIDENTE Jayslane de Mora Nóbrega – Jays de Nita 
1º VICE-PRESIDENTE Lucemberg de Souza Cabral – Berguinho do Impacto Som  
1º SECRETÁRIO Jefferson de Oliveira Freitas – Jefferson Oliveira 
2ª SECRETÁRIA  Rosiene Sarinho Soares Ribeiro – Rosiene Sarinho 

 
COMISSÕES PERMANENTE 

 
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 
Josauro Pereira 
Cabo Rubem 
Rosiene Sarinho 
COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 
Nildo da Casa Branca 
Berguinho Impacto Som 
Jefferson Oliveira 
COMISSÃO DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E OUTRAS ATIVIDADES 
Rosiene Sarinho 
Wagner do Grau 
França 
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
Iara Caetano 
Jefferson Oliveira 
Josauro Pereira 
COMISSÃO DE CIDADANIA, DIREITOS HUMANOS E MINORIAS 
Jefferson Oliveira 
Eloah Felinto 
Pastora Anunciada 
COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
Cabo Rubem 
Eloah Felinto 
França 
COMISSÃO DE SAÚDE 
Berguinho Impacto Som 
Rosiene Sarinho 
Adriano do Táxi 
COMISSÃO DO DIREITOS DA MULHER 
Eloah Felinto 
Pastora Anunciada 
França 

 
 

ATO DA PRESIDENTE - PORTARIAS 

 
PORTARIA GAPRE Nº 0001/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno 
desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear EVELINE DAYSE CORREIA LIMA FERNANDES para exercer o cargo 
de provimento em comissão de DIRETOR DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E TESOURARIA, Símbolo 
PL-DAS-1.2, lotado no(a) GABINETE DA PRESIDÊNCIA. 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0002/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno 
desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear IRANILDO GONÇALVES DE MELO para exercer o cargo de provimento 
em comissão de DIRETOR LEGISLATIVO, Símbolo PL-DAS-1.2, lotado no(a) GABINETE DA 
PRESIDÊNCIA. 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0003/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno 
desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear ALEXANDRE MAGNO MEDEIROS DOS SANTOS para exercer o cargo 
de provimento em comissão de DIRETOR GERAL, Símbolo PL-DAS-1.1, lotado no(a) GABINETE DA 
PRESIDÊNCIA. 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0004/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno 
desta Casa Legislativa, 
 
RESOLVE: 
 

 Art. 1º nomear MAYRA ANDRADE MARINHO FARIAS para exercer o cargo de 
provimento em comissão de PROCURADOR GERAL, Símbolo PL-DAS-1.1, lotado no(a) GABINETE 
DA PRESIDÊNCIA. 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0005/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno desta Casa 
Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear AMAURI GOMES DE LEIROS JÚNIOR para exercer o cargo de 
provimento em comissão de DIRETOR LEGISLATIVO ADJUNTO, Símbolo PL-DAS-1.5, lotado no(a) 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA. 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0006/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno desta Casa 
Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear PEDRO VICTOR ALEXANDRE FERREIRA para exercer o cargo de 
provimento em comissão de CHEFE DE GABINETE DO PRESIDENTE, Símbolo PL-DAS-1.1, lotado 
no(a) GABINETE DA PRESIDÊNCIA. 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0007/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno desta Casa 
Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear MARIA JOSÉ DE LIMA para exercer o cargo de provimento em comissão 
de DIRETOR ADMINISTRATIVO, Símbolo PL-DAS-1.2, lotado no(a) GABINETE DA PRESIDÊNCIA. 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0008/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno desta Casa 
Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear YAN PABLO DA SILVA BARLAVENTO para exercer o cargo de 
provimento em comissão de DIRETOR DE SEGURANÇA, Símbolo PL-DAS-1.2, lotado no(a) 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA. 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0009/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno desta Casa 
Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear BIANCA MAIA DE SOUSA para exercer o cargo de provimento em 
comissão de DIRETOR DE CERIMONIAL, PLENÁRIO E EVENTOS, Símbolo PL-DAS-1.3, lotado no(a) 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA. 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0010/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno desta Casa 
Legislativa, 

 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear BRUNA CARLA MAIA DE SOUSA para exercer o cargo de provimento 
em comissão de DIRETOR DE MANUTENÇÃO, PATRIMÔNIO E INFORMÁTICA, Símbolo PL-DAS-1.3, 
lotado no(a) GABINETE DA PRESIDÊNCIA. 

 



 

EDIÇÃO Nº 074 | 02 DE JANEIRO DE 2026 
16ª Legislatura 

 

  

  

Página 2 de 7 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0011/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno 
desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear DALVA CYBELLE LEAL DAS FLÔRES para exercer o cargo de 
provimento em comissão de OUVIDOR GERAL, Símbolo PL-DAS-1.4, lotado no(a) GABINETE DA 
PRESIDÊNCIA. 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0012/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno 
desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear ISABELA DE FREITAS SILVA para exercer o cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR ESPECIAL DA COMISSÃO, Símbolo PL-AL-2.3, lotado no(a) GABINETE 
DO(A) VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0013/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno 
desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear RYAN HENRIQUE ARAÚJO DA SILVA para exercer o cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DA MESA DIRETORA, Símbolo PL-AL-2.1, 
lotado no(a) GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0014/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno 
desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear ADRIANO DO SANTOS DURVAL para exercer o cargo de provimento 
em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DA MESA DIRETORA, Símbolo PL-AL-2.1, lotado no(a) 
GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0015/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno 
desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear AILTON RODRIGUES DA SILVA para exercer o cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR ESPECIAL DA MESA DIRETORA, Símbolo PL-AL-2.1, lotado no(a) 
GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0016/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno 
desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear ANNYSTELA OLIVEIRA DA SILVA para exercer o cargo de provimento 
em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DA MESA DIRETORA, Símbolo PL-AL-2.1, lotado no(a) 
GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0017/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno 
desta Casa Legislativa, 
 
RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear JEFFESON DUARTE DA SILVA para exercer o cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR ESPECIAL DA MESA DIRETORA, Símbolo PL-AL-2.1, lotado no(a) 
GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 
 
 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0018/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno desta Casa 
Legislativa, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º nomear BEATRIZ FERREIRA DE FRANÇA para exercer o cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR ESPECIAL DA MESA DIRETORA, Símbolo PL-AL-2.1, lotado no(a) GABINETE DA 
PRESIDÊNCIA. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 2 de janeiro de 
2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0019/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno desta Casa 
Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear MARIO FERREIRA DE VASCONCELOS JÚNIOR para exercer o cargo 
de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DA PRESIDÊNCIA, Símbolo PL-AL-2.2, lotado 
no(a) GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0020/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno desta Casa 
Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear WELLINGTON LUCAS LIMA DE CARVALHO para exercer o cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DA PRESIDÊNCIA, Símbolo PL-AL-2.2, lotado 
no(a) GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0021/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno desta Casa 
Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear JOÃO YVES BATISTA DE ALBUQUERQUE para exercer o cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DA PRESIDÊNCIA, Símbolo PL-AL-2.2, lotado 
no(a) GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0022/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno desta Casa 
Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear MICHELLY DA SILVA SOUZA para exercer o cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR ESPECIAL DA PRESIDÊNCIA, Símbolo PL-AL-2.2, lotado no(a) GABINETE 
DO(A) VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0023/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno desta Casa 
Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear MARIA VITÓRIA DA SILVA CÂMARA VILAR para exercer o cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DA PRESIDÊNCIA, Símbolo PL-AL-2.2, lotado 
no(a) GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0024/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno desta Casa 
Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear AURICÉLIA SERPA DA SILVA para exercer o cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR ESPECIAL DA PRESIDÊNCIA, Símbolo PL-AL-2.2, lotado no(a) GABINETE 
DA PRESIDÊNCIA. 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 

 

PORTARIA GAPRE Nº 0025/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno desta Casa 
Legislativa, 

 RESOLVE: 



 

EDIÇÃO Nº 074 | 02 DE JANEIRO DE 2026 
16ª Legislatura 

 

  

  

Página 3 de 7 

 
 Art. 1º nomear ARMANDO FERNANDES SALES para exercer o cargo de provimento 
em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DA COMISSÃO, Símbolo PL-AL-2.3, lotado no(a) 
GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0026/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno 
desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear GABRIELA MARIA CARDOSO E SOUZA para exercer o cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DA COMISSÃO, Símbolo PL-AL-2.3, lotado 
no(a) GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0027/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno 
desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear FLAVIO OLIVEIRA ROCHA para exercer o cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR ESPECIAL DA COMISSÃO, Símbolo PL-AL-2.3, lotado no(a) GABINETE 
DO(A) VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0028/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno 
desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear LENIRA ARAÚJO FERREIRA para exercer o cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR ESPECIAL DA COMISSÃO, Símbolo PL-AL-2.3, lotado no(a) GABINETE 
DO(A) VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0029/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno 
desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear VANECIA DIAS DA SILVA para exercer o cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR ESPECIAL DA COMISSÃO, Símbolo PL-AL-2.3, lotado no(a) GABINETE 
DO(A) VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0030/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno 
desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear ROGÉRIO GOMES MORENO para exercer o cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR ESPECIAL DA COMISSÃO, Símbolo PL-AL-2.3, lotado no(a) GABINETE 
DO(A) VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0031/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno 
desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear WAGNER ALVES DAS NEVES para exercer o cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR ESPECIAL DA COMISSÃO, Símbolo PL-AL-2.3, lotado no(a) GABINETE 
DO(A) VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0032/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno 
desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 

 Art. 1º nomear VALDIR QUEIROZ DE CASTRO JÚNIOR para exercer o cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DA COMISSÃO, Símbolo PL-AL-2.3, lotado no(a) 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA. 

 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0033/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno desta Casa 
Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear CARLA DOS SANTOS SILVA para exercer o cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR DE PLENÁRIO, Símbolo PL-AL-2.5, lotado no(a) GABINETE DO(A) 
VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0034/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno desta Casa 
Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear CARLOS ALBERTO SOARES DE OLIVEIRA JÚNIOR para exercer o 
cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DA COMISSÃO, Símbolo PL-AL-2.3, 
lotado no(a) GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0035/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno desta Casa 
Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear EDGLEY FERREIRA DA SILVA para exercer o cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR DE PLENÁRIO, Símbolo PL-AL-2.5, lotado no(a) GABINETE DO(A) 
VEREADOR(A) 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
. 

PORTARIA GAPRE Nº 0036/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno desta Casa 
Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear RAFAELA RYANY DA COSTA SANTOS para exercer o cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR DE PLENÁRIO, Símbolo PL-AL-2.5, lotado no(a) GABINETE 
DO(A) VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0037/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno desta Casa 
Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear SUÊNIA CARLA DA SILVA OLIVEIRA FERNANDES para exercer o 
cargo de provimento em comissão de ASSESSOR DE PLENÁRIO, Símbolo PL-AL-2.5, lotado no(a) 
GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0038/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno desta Casa 
Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear LEILA CRISTINA SILVA ARRUDA para exercer o cargo de provimento 
em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DA MESA DIRETORA, Símbolo PL-AL-2.1, lotado no(a) 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA. 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0039/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno desta Casa 
Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear DERIVALDO NASCIMENTO DA CUNHA para exercer o cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DA MESA DIRETORA, Símbolo PL-AL-2.1, lotado 
no(a) GABINETE DA PRESIDÊNCIA. 

 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 
 
 



 

EDIÇÃO Nº 074 | 02 DE JANEIRO DE 2026 
16ª Legislatura 

 

  

  

Página 4 de 7 

PORTARIA GAPRE Nº 0040/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno 
desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear LAIS JORDANNA DA SILVA para exercer o cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR DE PLENÁRIO, Símbolo PL-AL-2.5, lotado no(a) GABINETE DA 
PRESIDÊNCIA. 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0041/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno 
desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear ALAN DA SILVA MARQUES DE SOUZA para exercer o cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR DE PLENÁRIO, Símbolo PL-AL-2.5, lotado no(a) 
GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0042/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno 
desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear ANDERSON RENAN MACHADO COELHO para exercer o cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR DE PLENÁRIO, Símbolo PL-AL-2.5, lotado no(a) 
GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0043/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno 
desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear ADRIELLY DE BRITO PINHEIRO para exercer o cargo de provimento 
em comissão de ASSESSOR DE PLENÁRIO, Símbolo PL-AL-2.5, lotado no(a) GABINETE DA 
PRESIDÊNCIA. 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0044/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno 
desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear LEONARDO CESAR DA SILVA BATISTA para exercer o cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR DE PLENÁRIO, Símbolo PL-AL-2.5, lotado no(a) 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA. 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0045/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno 
desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear JOILZA DOS SANTOS SILVA para exercer o cargo de provimento em 
comissão de CHEFE DE GABINETE PARLAMENTAR, Símbolo PL-AP-3.1, lotado no(a) GABINETE 
DO(A) VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0046/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno 
desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear ISMAEL EMANUEL SANTOS DO NASCIMENTO para exercer o cargo 
de provimento em comissão de CHEFE DE GABINETE PARLAMENTAR, Símbolo PL-AP-3.1, lotado 
no(a) GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0047/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno 
desta Casa Legislativa, 

 

 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear MARIA ALICE NUNES DE FIGUEIREDO para exercer o cargo de 
provimento em comissão de CHEFE DE GABINETE PARLAMENTAR, Símbolo PL-AP-3.1, lotado no(a) 
GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0048/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno desta Casa 
Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear FRANCISCO DE ASSIS SALES NUNES para exercer o cargo de 
provimento em comissão de CHEFE DE GABINETE PARLAMENTAR, Símbolo PL-AP-3.1, lotado no(a) 
GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0049/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno desta Casa 
Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear JOAB FERREIRA DOS SANTOS para exercer o cargo de provimento 
em comissão de CHEFE DE GABINETE PARLAMENTAR, Símbolo PL-AP-3.1, lotado no(a) GABINETE 
DO(A) VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0050/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno desta Casa 
Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear FLÁVIO RODRIGO DA SILVA BARBOSA para exercer o cargo de 
provimento em comissão de CHEFE DE GABINETE PARLAMENTAR, Símbolo PL-AP-3.1, lotado no(a) 
GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0051/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno desta Casa 
Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear VALQUIRIA DOS SANTOS AMORIM para exercer o cargo de 
provimento em comissão de CHEFE DE GABINETE PARLAMENTAR, Símbolo PL-AP-3.1, lotado no(a) 
GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0052/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno desta Casa 
Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear JANNYLEYDE DA SILVA MILANES para exercer o cargo de provimento 
em comissão de CHEFE DE GABINETE PARLAMENTAR, Símbolo PL-AP-3.1, lotado no(a) GABINETE 
DO(A) VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0053/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno desta Casa 
Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear JOSÉ FERREIRA DANTAS NETO para exercer o cargo de provimento 
em comissão de CHEFE DE GABINETE PARLAMENTAR, Símbolo PL-AP-3.1, lotado no(a) GABINETE 
DO(A) VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0054/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno desta Casa 
Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear MELQUISEDEC ESPINOLA DE FRANÇA para exercer o cargo de 
provimento em comissão de CHEFE DE GABINETE PARLAMENTAR, Símbolo PL-AP-3.1, lotado no(a) 
GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 

 



 

EDIÇÃO Nº 074 | 02 DE JANEIRO DE 2026 
16ª Legislatura 

 

  

  

Página 5 de 7 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0055/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno 
desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear PAULO BATISTA DA SILVA para exercer o cargo de provimento em 
comissão de CHEFE DE GABINETE PARLAMENTAR, Símbolo PL-AP-3.1, lotado no(a) GABINETE 
DO(A) VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0056/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno 
desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear ANTONIO COSMO DE LIMA NETO para exercer o cargo de provimento 
em comissão de CHEFE DE GABINETE PARLAMENTAR, Símbolo PL-AP-3.1, lotado no(a) 
GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0057/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno 
desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear GILSON PEREIRA FERREIRA para exercer o cargo de provimento em 
comissão de CHEFE DE GABINETE PARLAMENTAR, Símbolo PL-AP-3.1, lotado no(a) GABINETE 
DO(A) VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0058/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno 
desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear JOSÉ OLIMPIO DA SILVA FILHO para exercer o cargo de provimento 
em comissão de CHEFE DE GABINETE PARLAMENTAR, Símbolo PL-AP-3.1, lotado no(a) 
GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0059/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno 
desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear MARIA LISIEUX LIMA LOPES PERÔNICO para exercer o cargo de 
provimento em comissão de CHEFE DE GABINETE PARLAMENTAR, Símbolo PL-AP-3.1, lotado 
no(a) GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0060/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno 
desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear FRANCISCO CAIO DE SOUSA SILVA FILHO para exercer o cargo de 
provimento em comissão de CHEFE DE GABINETE PARLAMENTAR, Símbolo PL-AP-3.1, lotado 
no(a) GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0061/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno 
desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear RAQUEL OLIVEIRA PEDROSA DA SILVA para exercer o cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO LEGISLATIVO, Símbolo PL-AL-3.2, lotado no(a) 
GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 
 
 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0062/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno desta Casa 
Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear MIKAELA BARBOSA DOS SANTOS para exercer o cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO LEGISLATIVO, Símbolo PL-AL-3.2, lotado no(a) 
GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0063/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno desta Casa 
Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear VERIDIANA LISBOA DA SILVA para exercer o cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR TÉCNICO LEGISLATIVO, Símbolo PL-AL-3.2, lotado no(a) GABINETE DO(A) 
VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0641/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno desta Casa 
Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear EVANDO SILVA DA PAZ para exercer o cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR TÉCNICO LEGISLATIVO, Símbolo PL-AL-3.2, lotado no(a) GABINETE DO(A) 
VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0065/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno desta Casa 
Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear JOSILDA MENDES para exercer o cargo de provimento em comissão 
de ASSESSOR TÉCNICO LEGISLATIVO, Símbolo PL-AL-3.2, lotado no(a) GABINETE DO(A) 
VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0067/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno desta Casa 
Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear ANTÔNIO ABEL PEREIRA DOS SANTOS para exercer o cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO LEGISLATIVO, Símbolo PL-AL-3.2, lotado no(a) 
GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0068/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno desta Casa 
Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear MARCELA FERREIRA DE ANDRADE para exercer o cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO LEGISLATIVO, Símbolo PL-AL-3.2, lotado no(a) 
GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 

 

PORTARIA GAPRE Nº 0069/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno desta Casa 
Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear ALLANA KALINNE LUIZ DA SILVA para exercer o cargo de provimento 
em comissão de ASSESSOR TÉCNICO LEGISLATIVO, Símbolo PL-AL-3.2, lotado no(a) GABINETE 
DO(A) VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0070/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno desta Casa 
Legislativa, 

 



 

EDIÇÃO Nº 074 | 02 DE JANEIRO DE 2026 
16ª Legislatura 

 

  

  

Página 6 de 7 

 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear WISIE ARAÚJO DA COSTA para exercer o cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR TÉCNICO LEGISLATIVO, Símbolo PL-AL-3.2, lotado no(a) GABINETE 
DO(A) VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0071/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno 
desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear JONILTON MARIANO DE SOUZA para exercer o cargo de provimento 
em comissão de ASSESSOR TÉCNICO LEGISLATIVO, Símbolo PL-AL-3.2, lotado no(a) GABINETE 
DO(A) VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0072/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno 
desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear ROSANA BEZERRA DA SILVA para exercer o cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR TÉCNICO LEGISLATIVO, Símbolo PL-AL-3.2, lotado no(a) GABINETE 
DO(A) VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0073/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno 
desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear MATHEUS DE FARIAS FONSECA para exercer o cargo de provimento 
em comissão de ASSESSOR TÉCNICO LEGISLATIVO, Símbolo PL-AL-3.2, lotado no(a) GABINETE 
DO(A) VEREADOR(A) 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0074/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno 
desta Casa Legislativa, 
 
RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear ABNARA LETÍCIA DIAS LIMA para exercer o cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR TÉCNICO LEGISLATIVO, Símbolo PL-AL-3.2, lotado no(a) GABINETE 
DO(A) VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0075/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno 
desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear MARIA APARECIDA MONTEIRO DA SILVA para exercer o cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO LEGISLATIVO, Símbolo PL-AL-3.2, lotado no(a) 
GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0076/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento 
Interno desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear IGOR RAFAEL DOS SANTOS ALMEIDA para exercer o cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO LEGISLATIVO, Símbolo PL-AL-3.2, lotado no(a) 
GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
. 

PORTARIA GAPRE Nº 0077/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno 
desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear KATIA ALMEIDA DE ARAÚJO FERREIRA para exercer o cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO PARLAMENTAR, Símbolo PL-AL-3.3, lotado 
no(a) GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0078/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno desta Casa 
Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear JANSY RAMOS LIMA para exercer o cargo de provimento em comissão 
de ASSESSOR TÉCNICO PARLAMENTAR, Símbolo PL-AL-3.3, lotado no(a) GABINETE DO(A) 
VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0079/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno desta Casa 
Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear CLEBER VASCONCELOS DE SOUZA para exercer o cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO PARLAMENTAR, Símbolo PL-AL-3.3, lotado no(a) 
GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0080/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno desta Casa 
Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear MARIA EDIVÂNIA DA SILVA MAGALHÃES para exercer o cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO PARLAMENTAR, Símbolo PL-AL-3.3, lotado no(a) 
GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0081/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno desta Casa 
Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear LENIR COSTA DO NASCIMENTO ARAÚJO para exercer o cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO PARLAMENTAR, Símbolo PL-AL-3.3, lotado no(a) 
GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0082/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno desta Casa 
Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear DAMIÃO DOS SANTOS LIMA para exercer o cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR TÉCNICO PARLAMENTAR, Símbolo PL-AL-3.3, lotado no(a) GABINETE 
DO(A) VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0083/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno desta Casa 
Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear WILLANES AMANCIO DA LUZ para exercer o cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR TÉCNICO PARLAMENTAR, Símbolo PL-AL-3.3, lotado no(a) GABINETE 
DO(A) VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 

 

PORTARIA GAPRE Nº 0083/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno desta Casa 
Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear REBECA CAMILE DA SILVA SOUZA para exercer o cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO PARLAMENTAR, Símbolo PL-AL-3.3, lotado no(a) 
GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 
 
 
 



 

EDIÇÃO Nº 074 | 02 DE JANEIRO DE 2026 
16ª Legislatura 

 

  

  

Página 7 de 7 

PORTARIA GAPRE Nº 0084/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno 
desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear EDSON RODRIGUES OLINDA para exercer o cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR TÉCNICO PARLAMENTAR, Símbolo PL-AL-3.3, lotado no(a) GABINETE 
DO(A) VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0085/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno 
desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear ANA BEATRIZ GRACIANO MOTA para exercer o cargo de provimento 
em comissão de ASSESSOR TÉCNICO PARLAMENTAR, Símbolo PL-AL-3.3, lotado no(a) 
GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0086/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
  
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno 
desta Casa Legislativa, 
 
RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear ANA PAULA BORGES DA SILVA para exercer o cargo de provimento 
em comissão de ASSESSOR TÉCNICO PARLAMENTAR, Símbolo PL-AL-3.3, lotado no(a) 
GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0087/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
  
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno 
desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear RAQUEL DANTAS DA SILVA para exercer o cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR TÉCNICO PARLAMENTAR, Símbolo PL-AL-3.3, lotado no(a) GABINETE 
DO(A) VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0088/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno 
desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear MATHEUS KEVILLY RODIGUES DE ANDRADE para exercer o cargo 
de provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO PARLAMENTAR, Símbolo PL-AL-3.3, lotado 
no(a) GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0089/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno 
desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear ERMERSON MATHEUS PEREIRA DE LIMA para exercer o cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO PARLAMENTAR, Símbolo PL-AL-3.3, lotado 
no(a) GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0090/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno 
desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º nomear HITALO HIGOR ASSIS LISBOA para exercer o cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR TÉCNICO PARLAMENTAR, Símbolo PL-AL-3.3, lotado no(a) GABINETE 
DO(A) VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
2 de janeiro de 2026, e serve como título de nomeação. 
 
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 

 
JAYSLANE DE MOURA NÓBREGA 

Presidente da Câmara Municipal de Bayeux 

PORTARIA GAPRE Nº 0091/2026                             BAYEUX-PB, 02 DE JANEIRO DE 2026 
 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES 
PARA AS FUNÇÕES DE AGENTE DE 
CONTRATAÇÃO, PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO, 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, pelo Regimento Interno 
desta Casa Legislativa e em estrita observância à Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021. 
 

CONSIDERANDO a necessidade de designar servidores para o desempenho das 
funções essenciais à execução dos atos de licitação e contratos administrativos, conforme 
determina o art. 8º da Lei Federal nº 14.133/2021; 
 

CONSIDERANDO que, na modalidade pregão, o agente responsável pela condução 
do certame será designado Pregoeiro, conforme disposto no § 5º do art. 8º da Lei Federal nº 
14.133/2021; 
 

CONSIDERANDO que as atribuições objeto desta Portaria não possuem caráter de 
funções remuneradas ou gratificadas, conforme determinação administrativa vigente; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR a servidora MARIA JOSÉ DA SILVA ARAÚJO para EXERCER 
AS FUNÇÕES DE AGENTE DE CONTRATAÇÃO E PREGOEIRA DESTA CASA LEGISLATIVA, 
competindo-lhe tomar decisões, acompanhar o trâmite da licitação, dar impulso ao procedimento 
licitatório e executar quaisquer outras atividades necessárias ao bom andamento do certame até 
a homologação. 
 

Art. 2º DESIGNAR os servidores SEVERINO GOMES DE ARAÚJO PEREIRA 
NETO e DALVA CYBELLE LEAL DAS FLÔRES para compor a EQUIPE DE APOIO, com a 
atribuição DE AUXILIAR O AGENTE DE CONTRATAÇÃO E/OU PREGOEIRO NAS ETAPAS 
DO PROCESSO LICITATÓRIO. 
 

Art. 3º Os servidores designados nesta Portaria deverão observar as normas e 
princípios previstos na legislação vigente, em especial os da legalidade, impessoalidade, 
moralidade, publicidade e eficiência. 
 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
  
 
 
 

JAYSLANE DE MOURA NÓBREGA 
Presidente da Câmara Municipal de Bayeux 

ASSINATURA DIGITAL 


		2026-01-24T05:02:44-0300
	JAYSLANE DE MOURA NOBREGA:70064996409




